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Vážení spoluobčané, 

již v jednom z předchozích čísel Zpravodaje jsem Vás seznámil s problémy, týkajícími se 
provozu linky číslo 94. Po sérii jednání s panem Maxnerem, Dopravním podnikem Ostrava 
a KODISem se nám podařilo najít alespoň prozatím schůdné řešení. Pan Maxner stáhl svou 
výpověď a potvrdil, že zajistí provoz linky minimálně do 30. června 2012. Zároveň také 
potvrdil, že má zájem provozovat linku i nadále. S touto variantou souhlasí také KODIS. 
Věřím, že se tak podaří zajistit nepřetržitý provoz linky 94 i nadále. 

 V úterý 27. března proběhlo v prostorách golfového klubu v Kravařích slavnostní ocenění 
pedagogů Hlučínska. Mezi oceněnými byly také dvě zástupkyně Ludgeřovic. mgr. Vladimíra 
Lišková byla oceněna jako výrazná pedagogická osobnost za kvalitní a nadstandardní práci 
se žáky, kolegy pedagogy i rodiči, za zapojení nových metod práce do výuky, tvorbu celostátních 
projektů školy a v neposlední řadě také za úzkou spolupráci s obcí Ludgeřovice při společen-
ských událostech. Za dlouholetou tvůrčí pedagogickou činnost pak byla oceněna paní Hana 
žídková, která letos završí již 30 let tvůrčí pedagogické činnosti. Obě výše jmenované kolegy-
ně si jistě svá ocenění plně zaslouží, stejně tak jako uznání a poděkování nás všech.     

I letos se naše obec aktivně podílela na akci „Hodina země“. Tato skutečně celosvětová 
akce slouží k podpoře ochrany životního prostředí. Ludgeřovice, stejně jako loni, tuto akci 
podpořily v sobotu 31. března večer hodinovým vypnutím osvětlení své dominanty - kostela 
sv. Mikuláše, aby poukázaly na skutečnost, že ani nám není ochrana životního prostředí 
lhostejná. Jsem rád, že se k naší aktivitě přidali i někteří spoluobčané, kteří rovněž na hodi-
nu „ponořili své domy do tmy“. Věřím, že v příštím roce nás bude opět o něco více.

V úterý 15. května 2012 proběhne v 16 hodin v Obecní knihovně v Ludgeřovicích au-
torské čtení  z velice zajímavé knihy Slezský román. Jejím autorem je náš rodák, spisova-
tel Petr Čichoň. Touto cestou Vás všechny srdečně zvu a těším se, že se na tomto autorském 
čtení sejde množství občanů, kteří mají zájem o dobrou literaturu.  

Mgr. Daniel Havlík, starosta obce 

Slovo starosty

KALENDáŘ  AKCí
12. 5. 2012  –  Den matek – Obec Ludgeřovice
15. 5. 2012  – Beseda se spisovatelem Petrem Čichoněm v Obecní knihovně
18. 5. 2012  – Zahradní slavnost v MŠ Vrablovec
18. 5. 2012  – koncert Věry Martinové
19. 5. 2012  – Oslava dne matek – Klub důchodců Ludgeřovice
24. 5. 2012  – beseda s výtvarníkem Adolfem Dudkem v Obecní knihovně pro děti ZŠ
25. 5. 2012  – koncert Janáčkův máj
26. 5. 2012  – Májová veselice SRPDŠ v Obecním domě 
  6. 6. 2012  – Schůze zastupitelstva obce 
  8. 6. 2012  – Setkání jubilantů obce Ludgeřovice starších 80 let
16. 6. 2012  – Dětský den – ČČK Vrablovec – před Hostincem na Vrablovci
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Z tradičního vítání nových občánků obce
Přivítání občánků se konalo 

v obřadní síni obecního úřadu 14. 
dubna 2012. Starosta obce Mgr. 
Daniel Havlík na něm mezi ob-
čany obce Ludgeřovice slavnostně 
přivítal 19 dětí narozených v po-
sledním půlroce, z toho 12 děvčá-
tek a 7 chlapečků, mezi nimi dvoj-
čátka Marka a Patrika Svobodovy. 
A jaká jména rodiče dětem vybra-
li? Chlapcům: Bartoloměj, Domi-
nik, Marek, Patrik, Petr, Viktor 
a Vilém. Dívkám: Anna, Antonie, 
Bára, Ema, Emma, Lucie, Natálie, Nella, Pavlína, Simona, Tereza a Vanessa. 

Děti ze základní školy pod vedením paní učitelky Mgr. Aleny Rajnochové všem hezky 
zazpívaly a zarecitovaly, zněla krásná hudba v podání učitelek hlučínské hudební školy, ro-
diče přijali gratulace, přání všeho nejlepšího a finanční dar od obce ve výši  2000,- Kč pro 
každého přivítaného občánka. Kytičky pro maminky věnovalo květinářství paní Moniky 
Brankové. Byla to krásná slavnostní událost.

AV.

Kultura
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ObECNí KNIHOVNA LUDGEŘOVICE
Pohádková noc  s Andersenem

Co znamená „Noc s Andersenem“? Je to akce, která vznikla  v Uherském Hradišti 
jako oslava narození dánského pohádkáře Hanse Christiana Andersena, při které nocují 
v knihovnách na různých místech naší republiky malí čtenáři. Hans Christian Andersen se 
narodil 2. dubna 1805 v dánském městě Odense a zemřel r. 1875 v Kodani. Jeho nejznámější 
pohádky Sněhová královna, Křesadlo, Statečný cínový vojáček nebo Císařovy nové šaty, zná 
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snad každý. Noc s Andersenem je jednou z akcí, kterou české knihovny probouzí zájem dětí 
o čtení.

V naší knihovně jsme 30. března nocovali již podruhé a tentokrát se naše pohádková 
noc nesla v duchu Harryho Pottera. Knihovna se změnila na „školu čar a kouzel v brada-
vicích“. Pro tuto noc jsem se stala profesorkou Mc Gonagallovou, moje kolegyně Lenka  se 
změnila v Hermionu, nejlepší žákyni Školy čar a kouzel. Ředitel školy Albus Brumbál (náš 
pan starosta) nás přišel navštívit v sobotu ráno a přečetl nám pohádkový příběh „ O chlapci, 
který spadl z nebe“.

Hned na uvítanou dostaly děti moudré klobouky a zařadily se do dvou družstev – NE-
VELBÍR a MRZIMOR. Strhla se mela, protože všechny děti chtěly být v družstvu Ne-
velbír. Muselo rozhodnout losování.

Po večeři, která se konala v zasedací místnosti obecního úřadu (podávaly se „hadí ocásky“ 
a „kouzelný nápoj“), se děti daly do hledání pokladu, který se nacházel v „tajemné komnatě“. 
Při procházení „Příčnou ulicí“ i ti nejodvážnější  hledači pokladu dostali strach, zvlášť když 
z tajemné komnaty vycházely děsivé zvuky, bouchání, vrzání dveří… Děti nakonec všechny 
překážky úspěšně zdolaly a poklad byl k radostí všech konečně nalezen!

Po návratu do knihovny jsme si ještě připomněli 100. výročí narození našeho skvělého 
ilustrátora, animátora, výtvarníka a loutkáře Jiřího Trnky. Děti měly za úkol vyluštit křížov-
ku a zároveň se dozvěděly, že založil Studio Bratři v triku, ilustroval Karafiátovy broučky, 
Andersenovy pohádky, Míšu kuličku. Připomenuli jsme si i jeho nejznámější loutkové filmy 
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– Špalíček, Bajaja, Staré pověsti 
české, Dobrý voják Švejk. Nako-
nec jsme se naučili písničku o Jiřím 
Trnkovi s názvem, „O Trnkovi Ji-
řím s písničkou k Vám mířím.“

Ke spánku na karimatkách, 
rozložených na podlaze knihovny, 
ulehly děti až po půlnoci. Nastalo 
čtení pohádek Boženy Němcové, 
veselé příhody Gabry a Málinky, 
nakonec došlo  i na Harryho Pot-
tera.

Ráno nás čekal ještě jeden dů-
ležitý úkol. Děti spolu s ředitelem 

školy Albusem Brumbálem ozdobily svými přáníčky strom Pohádkovník  Andersenův, kte-
rý roste nejen z vody, ale také z energie pohádkových knížek. Každý nocležník nakreslil na 
papírové srdíčko svou nejoblíbenější pohádkovou postavu a pověsil na větvičku.

Po snídani, kolem půl desáté si už začali pro své  nadšené ratolesti chodit rodiče, takže 
zbývalo jen sbalit spacáky, rozdat diplomy a pamětní průkazky. 

Už teď se všichni těšíme na příští nocování.      
                                                                                          Jana Baránková

Z besedy s manželi márovými a jejich synem Jiřím
Besedu uspořádala obecní knihovna dne 13. dubna 2012 ve školní jídelně pro žáky ludge-

řovické základní školy. Syn Jiří manželů Márových je upoután na invalidní vozík. Přesto díky 
jeho obětavým rodičům s nimi procestoval Nový Zéland, Ekvádor a Galapágy, Japonsko, 
Island, Grónsko, JAR, Namibii, Botswanu a Zimbabwe. Na další cesty se chystá. Na třího-
dinové besedě dětem poutavě vyprávěli o své cestě po Africe. Dětem se beseda moc líbila.

AV.
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Z besedy se spisovatelkou Evou tvrdou
Beseda se konala v obecní 

knihovně 13. dubna 2012.  Paní 
spisovatelka, rodačka z naší obce, 
besedovala s žáky 6. tříd základní 
školy. Začala vyprávěním o tom, 
jaké různé formy může mít kniha, 
pak o svých knížkách z prostředí 
Hlučínska a o těch pro děti. Knih 
už napsala celkem 9 a na dalších 
pracuje. Také přečetla několik svých 
povídek. Děti pozorně poslouchaly, 
měly celou řadu zajímavých otázek, 
paní spisovatelka na všechny stejně 
zajímavě odpověděla. 

Z divadla v Obecním domě 
Před asi 80 spokojenými diváky předvedla 14. dubna 2012 své umění ostravská divadel-

ně-improvizační skupina OSTR.UŽ.I.NY. Pořadatelem byl Český červený kříž Vrablovec. 
Veselé představení probíhalo jakoby sportovní utkání dvou družstev v improvizaci, rozhodčí 
jim to pískal a diváci hlasováním rozhodovali o dalším průběhu. Byla to příjemná zábava.

AV.
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Pozvánka na besedu
Obecní knihovna v Ludgeřovicích  srdečně zve všechny 

občany na besedu se spisovatelem Petrem Čichoněm, která 
se uskuteční dne 15. května  v 16 hodin v Obecní knihovně 
v Ludgeřovicích. 

Petr Čichoň je ludgeřovický rodák. Vydal básnické 
sbírky Chilia (1995), Villa diabolica (1998) a Pruské ba-
lady/Preussische Balladen (2006). Své básně často sám 
zhudebňuje. Napsal knihu Slezský román, která je jeho 
prozaickou prvotinou a velice úzce se dotýká našeho  kra-
je, jeho obyvatel a minulosti. Tuto knihu jsme Vám blíže 
představili již v prosincovém zpravodaji. Vydalo ji nakla-
datelství Host (www.hostbrno.cz)  a je možno si ji vypůjčit 
v naší knihovně.

                                                 Jana Baránková 

Čeká na vás program sestavený ze slavných a oblíbených operetních 
a muzikálových melodií, v němž účinkují sólisté souboru opereta / muzikál
Národního divadla moravskoslezského.

Vstupné: ženy – zdarma, muži  50,– Kč
Prodej vstupenek v Obecní knihovně v Ludgeřovicích.

O b E C  L U D G E Ř O V I C E  S R D E Č N ě  Z V E  O b Č A N y 

na Den matek, který se koná dne 12. 5. 2012 od 16 hod. 
v Obecním domě v Ludgeřovicích

„Smějeme se
s Josefem Kobrem“
Pořad věnovaný nedožitým 90. narozeninám 
slavného herce a komika Josefa Kobra
„S úsměvem jde prý všechno líp“, 
říkával Josef Kobr.
Tak to zkuste a přijďte mezi nás...
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Chrám sv. mikuláše v Ludgeřovicích
25. května 2012 v 19 hod.
Program

Varhanní recitál
Janáček: Varhanní sólo z Glagolské mše 
Tregler: Adagio ze Sonáty c moll
Wiedermann: Impetuoso
Novák: Preludium na valašskou píseň
Sokola: Andante cantabile
Sokola: Koncert pro varhany a smyčce

Interpreti
Černý Pavel – varhany
Janáčkův komorní orchestr

Vstupné 140 Kč (70 Kč cena pro studenty a důchodce)

Předprodej v Ludgeřovicích • Obecní knihovna • Elektro Paskuda 

Setkání jubilantů 
V pátek 8. června 2012 od 15:30 se v Obecním 

domě v Ludgeřovicích uskuteční tradiční setkání 
jubilantů, kteří v letošním roce oslaví 80 a více let 
a mají trvalý pobyt v Ludgeřovicích. Přihlásit se 
a nahlásit požadavek na odvoz můžete nejpozdě-
ji do 30. května 2012 osobně na Obecním úřadě 
v Ludgeřovicích v 1. poschodí v kanceláři č. 9 - 10, 
nebo telefonicky na č. 553 876 012 - 553 876 013.
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Naše základní škola
mezinárodní den učitelů

Velmi netradičně letos oslavili Den učitelů pedagogové Základní školy v Ludgeřovicích. 
Žáci této školy jim připravili opravdu velmi milé překvapení.

Pro své učitele přichystali show, která probíhala na pódiu auly i na televizní obrazovce. 
Úvod patřil pěvecké dvojici Michaele Pchálkové a Lukáši Pilchovi. Pak  už jsme mohli 
všichni sledovat  zprávy TELEVIZE PRIMA, kterými nás provázely  žákyně 5. ročníku 
Radka Pavlicová a Míša Poláková, dále Nela Mikulčíková, Saša Müllerová, Lucka Bartus-

ková a Marie Šímová  (nejdříve kulturní částí, pak sportovní). Na televizní obrazovce se 
objevovaly tváře našich pedagogů v různých podobách podle jejich zájmů a koníčků. 

Na závěr předaly žákyně 9.A Simona Vjačková, Aneta Smolková  a Denisa Bogdová 
za všechny děti svým učitelům dárkové balíčky, poděkovaly jim za jejich práci a všichni 
jsme se rozloučili písní. Byla to zdařilá akce, kterou lze zhlédnout na webových strán-
kách školy.

Mgr. Dagmar Navrátilová

Krůček od vítězství…
V říjnu jsme se přihlásili do celostátní školské futsalové ligy žáků 6. a 7. tříd. Na začátek 

naši kluci vybojovali postup ze čtyřčlenné skupiny a postoupili mezi vítěze ostatních skupin. 
Tam jim za soupeře byli vybráni žáci ze ZŠ Nádražní v Ostravě a ze ZŠ Gorkého v Haví-
řově.  ZŠ Nádražní dokázali porazit 4:0 a s domácím Havířovem vyhráli rozdílem jediné 
branky 1:0, která jim zajistila postup do finále Severní Moravy, kam postoupili pouze čtyři 
nejlepší  školy z regionů  Bruntál, Frýdek-Místek, Karviná, Nový Jičín, Olomouc, Opava, 
Ostrava, Prostějov, Přerov, Šumperk a Vsetín. 



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 5 / 2012

12

Na finále se kluci pilně připravovali, pravidelně chodili trénovat do tělocvičny v Mark-
vartovicích, která nabízí daleko více prostoru, zkoušeli řadu nových věcí tak, aby v samot-
ném finále dosáhli co nejlepšího výsledku.

Finále se konalo ve sportovní hale v Hlučíně a probojovaly se do něj ještě týmy ze ZŠ 
Palackého v Prostějově, CZŠ Třinec a ZŠ Osoblaha. Naši kluci po prvním nepovedeném 
utkání se ZŠ z Třince, kdy dostali ve vyrovnaném utkání  hned tři branky, dokázali bojov-
ností a nasazením porazit ZŠ z Osoblahy a následně i ZŠ z Prostějova. 

Obsadili tak 2. místo z celkového počtu téměř 40 škol z regionu Severní Morava, což 
je pro naši školu obrovským úspěchem. Chtěl bych poděkovat všem hráčům za předvedený 
výkon, slušné chování během všech kol turnaje i za zážitky a pěkné vzpomínky, které budou 
na tento turnaj ještě dlouho v naší paměti. Dále děkuji žákům i vedení školy za podporu 
a povzbuzování  ve finále turnaje a samozřejmě také ZŠ Markvartovice, která nám při vy-
půjčení jejich tělocvičny vyšla vždy velmi ochotně vstříc.

                                                                                                
ti, kteří se o úspěch nejvíce zasloužili: 
Jan Smolka „Smolík“ –  v bráně nepřekonatelný, měl velkou zásluhu na postupu do finále, 

kde však pro nemoc nastoupit nemohl.
Přemysl Bijota „Bijo“ –  tvrdý obránce, který po zranění Smolíka ukázal, že je i výborný 

brankář.
Matěj Lambert „Lambik“ – tvořivý hráč a zároveň úspěšný střelec.
Adam Špíl – tvrdý rychlonohý obránce, kapitán a opora týmu.
Vojtěch Ratajský „Rajče“ – malý, ale šikovný.
Jan Robenek „Bemben“ – střelec i poctivý a vracející se dříč.
Jan Chorovský „Choro“ – poctivý a snaživý obránce.
Filip Plaček „Filda“ – nejmladší hráč týmu, rychlý a snaživý.        

Mgr. Petr Stočes

Den bezpečnějšího internetu, neboli Safer Internet Day 2012
Naše škola se zapojila do soutěže Den bezpečnějšího internetu 2012  
„Objevujte digitální svět spolu…bezpečně! - Safer Internet Day 2012“

Tento den příznivců bezpečnějšího internetu je organizován mezinárodní sítí INSAFE 
a podle nepsaného pravidla se koná vždy druhý den, druhého týdne, druhého měsíce roku, 
takže letos připadl na 7. února 2012.

V tento den se na naší škole uskutečnilo školní kolo soutěže spojené s  problematikou 
„bezpečný internet“, ve které jsme si připomněli zásady bezpečného používání online tech-
nologií tak, aby užívání sociálních sítí přinášelo jen pozitivní zkušenosti. V soutěži se nejlé-
pe dařilo žákyním VI. B, konkrétně Janě Guřanové, Kristině Thielové, Emě žurovcové 
a Karolíně Kotalové. Jejich práce byly zaslány organizátorům do dalšího kola a umístily 
se na 1. místě v rámci České republiky. Za toto krásné umístění škola získá hlavní cenu 
soutěže – notebook. 

Tímto všem čtyřem žákyním ještě jednou gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezen-
taci školy.

Ing. Marie Plačková
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European e-Skills Week 2012 (Evropský týden It dovedností 2012) 
Evropský týden IT dovedností 2012 je kampaň iniciovaná Evropskou komisí – Gene-

rálním ředitelstvím pro podniky a průmysl. Cílem této kampaně je zvýraznit a propagovat 
aktivity a projekty v oblasti informačních a komunikačních technologií (ICT), přitáhnout 
pozornost mladých lidí k profesím využívajícím ICT a motivovat je ke studiu IT a tech-
nických oborů.

Dne 26. března 2012 v Praze v Obecním domě škola prezentovala v rámci tohoto 
projektu práce našich žáků. Zapojili také do dalších soutěží, a to: „ICt v dnešní spo-
lečnosti“, „COmP – OSt 2012“a „Dětská práce“. Záštitu nad soutěží „COmP – OSt 
2012“  přijalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a náměstek 
primátora statutárního města Ostravy Ing. Martin Štěpánek, Ph.D.   Dne 25. dubna 2012 
se zúčastníme slavnostního vyhlášení výsledků soutěže. Ocenění si zde převezme naše 
žákyně barbora bártová ze VI.b, která pod vedením paní učitelky marie Plačkové 
vypracovala multimediální projekt na téma „Dvanáct“. Výsledky ostatních soutěží se do-
víme v měsících květnu a červnu. Paní učitelce i Báře moc gratulujeme a přejeme úspěchy 
i v dalších soutěžích.

ZŠ a MŠ Ludgeřovice

Vyhodnocení sběru papíru 
19. – 20. dubna 2012
Výsledková tabulka ve sběru papíru tříd – nižší stupeň

Umístění třída Hmotnost kg na žáka Nejlepší sběrač třídy

1. místo 4. A 114,8 kg Nevřelová K. 1 071 kg

2. místo 1.B 55,6 kg Němcová T.          264 kg      

3. místo 3.A 43,8 kg Černík J.               241 kg

Výsledková tabulka ve sběru papíru jednotlivců – nižší stupeň

1. Nevřelová Kristýna 4. A 1 071 kg
2. Němcová Terezie 1. B  264 kg
3. Černík Jakub 3. A  241 kg

Výsledková tabulka ve sběru papíru tříd – vyšší stupeň

Umístění třída Hmotnost kg na žáka Nejlepší sběrač třídy

1. místo 7.B 51,4 kg Gsyl J.                  184 kg      



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 5 / 2012

14

Umístění třída Hmotnost kg na žáka Nejlepší sběrač třídy

2. místo 7.A 42,6 kg Poštulková B.       181 kg

3. místo 6.B 29,7 kg Bártová B.            164 kg

Výsledková tabulka ve sběru papíru jednotlivců – vyšší stupeň

1. Tomečková Tereza 6. A 302 kg

2. Gsyl Jan 7. B 184 kg

3. Poštulková Barbora 7. A 181 kg

Celkem:  11 317 kg

Děkujeme, že jste se aktivně zúčastnili sběru papíru a výherním třídám gratulujeme.

Mgr. Vladimíra Lišková

Zájmová sdružení
Ludgeřovická místní organizace Českého svazu zahrádkářů  
oslavuje 50 let své činnosti 

Dvě desítky občanů ji založilo na jaře roku 1962 a od té doby je bez přerušení aktivní, 
v současné době má 70 členů. Z těch, kteří se jimi stali už v roce 1962 jich dodnes žije 
osm. Jsou to v pořadí podle data vstupu Bernard Dinter, Alois Poruba, Antonín Kubošek, 
Gerhard Ostárek, Alfons 
Návrat, Bruno Drobík, 
Zdeněk Sonntag, Marie 
Kettnerová. 

Dne 25. března 2012 
zahrádkáři toto význam-
né výročí oslavili na se-
tkání v sále Obecního 
domu, z výše uvedených 
členů už od roku 1962 
byli přítomni pánové Ku-
bošek, Ostárek, Návrat 
a Drobík.

Mezi hosty byli mís-
tostarosta obce Mgr. Pa-
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vel Lokaj a delegace zahrádkářů z Petřkovic,  Sboru dobrovolných hasičů Ludgeřovice 
a Klubu důchodců Ludgeřovice. Předseda slavících zahrádkářů pan Bruno Drobík ve 
svém projevu vzpomněl na celou řadu významných aktivit spolku, mezi nimi v prvních 
letech propagace moderního pěstování ovoce (nové odrůdy,  výkonné podnože, ochrana 
proti škůdcům),  dále pořádání řady přednášek, výstav, tématických zájezdů, vybudová-
ní areálu moštárny, která slouží pěstitelům nejen z Ludgeřovic, spolupráce se sesterskou 
místní organizací Petřkovice. Vyslovil také odhodlání v činnosti spolku i v příštích letech 
ve stejném rozsahu pokračovat.

S gratulacemi k význam-
nému výročí vystoupili mís-
tostarosta obce Mgr. Pavel Lo-
kaj a předseda petřkovických 
zahrádkářů pan Jan Kubošek. 
Následovalo předání svazových 
čestných uznání několika čle-
nům za mnohaletou obětavou 
činnost a slavnostní přípitek bí-
lým vínem z Moravy. Při dobrém 
víně, jídle a muzice pana Štuska 
se pak besedovalo a i tancovalo 
až do pozdního večera.

AV.
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Klub důchodců Ludgeřovice oslavil 15 let svého trvání
V pátek 20. dubna 2012 se členové klubu sešli k oslavě v  Obecním domě. V současnosti 

má klub 170 členů a protože přišla i řada hostů, byl sál zaplněn do posledního místečka. 
Přispěla k tomu i skutečnost, že k oslavě hrála a zpívala známá skupina „Eva a Vašek“. 

Předsedkyně KD Ludgeřovice paní Edeltruda Tomečková všechny přítomné přivítala 
a členka výboru klubu paní Marie Lokajová stručně připomněla historii klubu. K význam-
nému výročí pak gratulovali starosta obce Mgr. Daniel Havlík a předseda Klubu důchodců 
Vrablovec pan Herbert Tkaczik. Za všechny členy pak za obětavou práci poděkovala výboru 
klubu paní Lydie Škovránková.

Skupina „Eva a Vašek“ pak měla příjemné tříhodinové vystoupení plné hezkých písniček 
k poslechu i tanci. Všichni v sále se dobře bavili. Na památku se  nechal s Evou a Vaškem 
vyfotit celý výbor klubu. Byla to vydařená oslava.

AV.

Z historie klubu důchodců Ludgeřovice
Klub důchodců v Ludgeřovicích byl založen dne 10. června 1997. Začal pracovat se 43 

členy, nyní má klub už 170 členů. Hlavní podíl na založení klubu má paní Anna Hubertová, 
která  vyvinula veškeré úsilí, aby zajistila potřebné doklady k tomu, aby vůbec klub vznikl, 
za což jí moc děkujeme. 

Prvním předsedou byl zvolen pan Jindřich Slavík. Po volbách 19. ledna 2001 vykonávala 
tuto funkci paní Adolfa Fojtíková. Po jejím úmrtí v r. 2003 byla předsedkyní zvolena paní 
Edeltruda Tomečková.
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Při založení klubu bylo základním posláním zpříjemnit podzim života našim starším 
spoluobčanům. Proto jsme se zaměřili na  pořádání akcí kulturních, společenských a po-
znávacích. Na každý půlrok je zpracován plán činnosti klubu, který obdrží všichni členové. 
Je připravován na základě námětů a připomínek členů. Pravidelná setkání členů klubu se 
snažíme obohatit kromě běžného programu také i o různé zajímavé přednášky. Vycházky 
do přírody, posezení u táboráků a jednodenní autobusové zájezdy jsou rovněž součástí půl-
ročního plánu akcí.

Již tradičně jsou nejvíce oblíbené velké společenské akce, které se konají pětkrát do roka. 
Začátek roku zahajujeme společenským večírkem a končíme v prosinci mikulášskou na-
dílkou. Dalšími akcemi v roku jsou jarní setkání, oslava Dne matek a setkání s jubilanty. 
Všechny uvedené společenské akce se konají v Obecním domě, jehož vlastníkem je Obec 
Ludgeřovice. Nebylo tomu tak vždy. Při založení klubu obec nevlastnila žádnou velkou 
společenskou místnost, která by sloužila pro naše setkání a společenské vyžití. Scházeli jsme 
se na různých místech v obci, převážně však v kavárně nad hasičskou zbrojnicí, později nám 
Obec Ludgeřovice umožnila scházet se ve školní jídelně. 

Proto u této příležitosti našeho výročí chceme poděkovat Obci Ludgeřovice za všestrannou 
pomoc, která nám byla poskytnuta jak při založení klubu, tak i po celou dobu existence klubu.

Na závěr lze jen dodat, že do budoucnosti chceme v této činnosti pokračovat, v případě ji 
i dále vylepšovat. Všem těm, kteří nejen svou radou, ale i pomocí nám při poměrně náročné 
práci pomáhají, děkujeme. 

 Marie Lokajová

Požáry trav a lesních porostů
Po zimě se mnoho občanů opět uchýlilo ke spalování rostlinného odpadu, či vypalování 

trávy, což mělo za následek požáry nejen u nás, ale i v sousedních obcích. Je třeba přitom zdů-
raznit, že plošné vypalování je zakázáno a hrozí za něj pokuta. Je to sice pohodlná varianta 
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zbavení se staré trávy, ale řada lidí už nedomýšlí další okolnosti – rychlost šíření ohně na vol-
ném prostranství, vysoké teploty požáru, navíc mnoho seniorů už při tomto počínání zemře-
lo, dále ničení drobné fauny i flory, všudypřítomný kouř a popel (jako hnojivo) je velmi často 
rozfoukán větrem nebo jej splaví déšť, takže se potřebné živiny do půdy stejně nedostanou.

Spalovat přitom takovýto odpad v rozumné míře na hromadě lze, ale za striktně defino-
vaných pravidel, navíc s předchozím ohlášením hasičskému sboru, jelikož takové neohlášené 
pálení např. pracovníky v lese může vyústit ve zbytečný výjezd na požár, který je posléze 
tedy překvalifikován na planý poplach. I obyčejný občan v případě dlouhodobého pálení 
může mít na paměti tyto zásady, a dlouhodobé pálení pro jistotu nahlásit a dodržovat při 
něm protipožární pokyny – mít sebou jednoduché hasební prostředky, nepálit za větru, mít 
ohniště ohraničené, mít mobil pro případné tísňové volání apod. Zvažte také umístění vaše-
ho pozemku v rámci zástavby, nezatěžujte své sousedy.

K prvním letošnímu požáru trávy vyjela jednotka ve středu 21. března krátce po 11. ho-
dině do ludgeřovické ulice K Vršku. Hořela velká plocha, proto byly povolány veškeré jed-
notky prvního stupně požárního poplachu, tedy dvě profesionální z Ostravy a Hlučína a dvě 
dobrovolné z Ludgeřovic a Markvartovic. Na místě jednotka především doplňovala vodu ze 
své velkokapacitní cisterny do těch menších. Poté zůstala ještě na dohlídku nad požářištěm.  
Včasným příjezdem pak hasiči zabránili přenosu ohně z hořící strmé louky do přilehlého 
lesa. Celkem naši hasiči zasahovali okolo hodiny a půl, než se opět zavřela vrata naší zbroj-
nice. Odpoledne pak další skupinka hasičů ještě odvezla použité hadice a provedla doúklid 
techniky a prostředků po zásahu.

Ing. David Lange, dobrovolná jednotka hasičů Obce Ludgeřovice
Foto požáru: Tomáš Lach
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Sociální oblast
Informovanost jako předpoklad kvalitní služby

Vážení občané,
v minulém čísle vašeho Ludgeřovického zpravodaje jste měli možnost přečíst si článek 

Lidskost jako podstata charitní služby, jehož autorem je můj kolega Kamil Kupka. Dovolte 
mi, abych na jeho text velmi volně navázal. Již řadu let je nedílnou součástí obce Ludgeřovice 
Charitní domov sv. Mikuláše. Je jedním ze zařízení Charity Hlučín, v němž se snažíme každý 
den dokazovat, že slova pana Kupky v již zmíněném článku nejsou pouhou hrstí trávy hozené 
proti větru. Teorie musí být neustále potvrzována praxí, chceme-li být důvěryhodnými posky-

tovateli kvalitních sociálních služeb. Podle ohlasů klientů a veřejnosti se nám to daří. Přesto 
nechceme takříkajíc „usnout na vavřínech“. I v době, která je pro sociální služby obzvlášť slo-
žitá, se snažíme zvyšovat úroveň péče a posouvat pomyslnou laťku kvality stále výše.

Součástí kvalitního poskytování služby je rovněž dobrá míra informovanosti a otevře-
nosti nejen vůči potenciálním klientům a jejich rodinám, ale vůči široké veřejnosti. Již v mi-
nulosti jsem se při různých příležitostech několikrát zmiňoval o tom, že kdokoliv bude mít 
zájem o provoz a činnost Charitního domova sv. Mikuláše, bude u nás vítán. Toto pozvání 
samozřejmě platí i nadále.
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V době moderních informačních technologií jsou již nezbytnou nutností  internetové 
stránky. Také o našem Domově naleznete na „síti sítí“ řadu podrobných informací. Stačí 
do webového vyhledávače zadat adresu www.charitahlucin.cz. Zdaleka ne všichni však mají 
k tomuto zdroji informací přístup a zejména cílová skupina seniorů je v tomto ohledu na jed-
nom z prvních míst. Proto stojí za připomenutí, že informace o Domově lze získat nejen 
na webu, ale především přímo na místě, tedy v Domově. Ale odpovíme i na telefonické či 
písemné dotazy.

A protože k významným informačním zdrojům ve vaší obci patří i tento zpravodaj, uvá-
dím hned za tímto článkem několik základních údajů o Charitním domově sv. Mikuláše. 
Přitom vám přeji, abyste naše služby potřebovali co nejméně. Ale budete-li je potřebovat, 
nebojte se nás kontaktovat, neboť jedním ze základních pilířů naší práce je lidský přístup 
a úcta ke každému člověku bez výjimky.

Mgr. Bc. Lukáš Volný, ředitel Charity Hlučín

Charitní domov sv. mikuláše
Hlučínská 1330/7A
747 14 Ludgeřovice
tel: 505 020 550
E-mail: domov@charitahlucin.cz

Kapacita
Domov má kapacitu 30 klientů a slouží k trvalým pobytům seniorů. V přímé péči se o klien-
ty stará 15 pracovníků, kteří jim poskytují komplexní péči v oblasti tělesné, duševní, sociální 
i duchovní.

Kdo je žadatelem
Žádat o pobyt v Domově mohou senioři od 65 let. Ze zákonných důvodů nemůžeme při-
jmout žadatele, jejichž zdravotní stav vyžaduje umístění ve zdravotnickém zařízení, žadatele 
u nichž je zjištěna akutní infekční nemoc, nebo taková duševní nemoc, jejíž projevy by zá-
važným způsobem narušovaly soužití s ostatními obyvateli Domova. 

Služba je určena seniorům v nepříznivé sociální situaci, v níž se nacházejí pro svůj věk, 
osamělost, snížení soběstačnosti, chronickou chorobu, zdravotní postižení, sociálně znevý-
hodňující prostředí a neschopnost zabezpečovat a uspokojovat své životní potřeby.

Jaké jsou naše cíle
Vytvářet spokojený domov lidem, kteří již nemohou či nechtějí zůstat sami v domácím •	
prostředí a hledají klidné bydlení v malém společenství svých vrstevníků.
Naplňovat individuální potřeby klientů tak, aby zůstali součástí obce a mohli zde žít •	
běžným způsobem, nakolik to jen lze, a využívat místní instituce.
Podporovat rozvoj a uchování soběstačnosti a samostatnosti individuálním přístupem, •	
zlepšováním vybavenosti Domova moderními pomůckami a poskytováním služeb podle 
skutečných potřeb klientů.
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Poskytovat adekvátní mentální stimulaci, podporovat aktivity, zájmy a schopnosti jed-•	
notlivých klientů.
Podporovat klienty v podílení se na společenském životě a předcházet sociálnímu vylou-•	
čení.
Individuálně a citlivě doprovázet klienty, když se loučí se světem.•	
Spolupracovat s rodinami.•	

Čím se při poskytování služeb řídíme
Sociální služby poskytujeme vždy v zájmu klientů a podle písemně definovaných Stan-•	
dardů kvality sociálních služeb.
Klienti žijí svým způsobem života, který by se měl v co největší míře blížit způsobu života •	
jejich vrstevníků v domácím prostředí.
Klienti jednají na základě vlastního rozhodnutí, sami rozhodují, které služby jsou pro ně •	
důležité, a které služby chtějí využívat.
Respektujeme vůli, důstojnost, soukromí a další práva klientů. Jednáme s klientem s re-•	
spektem ke všem jeho lidským právům.
Pracujeme na principu individuálního plánování služby s klientem a individuálním pří-•	
stupem se snažíme podporovat rozvoj soběstačnosti a pozitivní myšlení klientů.
Klienti se mohou zapojit do místní komunity a využívat aktivity podle svých zájmů •	
a schopností. Mají také možnost zapojit se do různých aktivit a společenského života 
obce a využívat veřejné služby v obci.
Domov je zařízením římskokatolické církve, ale klienti jsou přijímáni bez rozdílu vy-•	
znání.
Klienti i pracovníci vítají zájem rodin a blízkých osob klientů a velmi si cení spolupráce •	
a pomoci při péči o jejich příbuzné.

Zajímavosti
Předběžné výsledky ze Sčítání lidu 2011
Data z Veřejné databáze Českého statistického úřadu
Ludgeřovice

 Obyvatelstvo podle věku  26. 3. 2011  1. 3. 2001  3. 3. 1991

 Obyvatelstvo  celkem 4 703 4 595 4 505

v tom
ve věku 0 – 14 let

 celkem 643 682 877
 muži 337 363 458
 ženy 306 319 419
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 Obyvatelstvo podle věku  26. 3. 2011  1. 3. 2001  3. 3. 1991

v tom
ve věku

 15 – 64 let
celkem 3 203 3 224 3 100
muži 1 636 1 627 1 583
ženy 1 567 1 597 1 517

65 a více let 
včetně 
nezjištěno

celkem 857 689 528
muži 350 276 183
ženy 507 413 345

Obyvatelstvo podle pohlaví a rodinného stavu 26. 3. 2011  1. 3. 2001  3. 3. 1991

muži celkem 2 323 2 266 2 224

z toho

svobodní 961 892  .
ženatí 1 135 1 208 1 224
rozvedení 158 99  .
ovdovělí 69 65  .

ženy celkem 2 380 2 329 2 281

z toho

svobodné 747 670  .
vdané 1 125 1 207 1 224
rozvedené 181 105  .
ovdovělé 325 345  .

Obyvatelstvo podle národnosti  26 .3. 2011 1. 3. 2001  3. 3. 1991

Obyvatelstvo celkem 4 703 4 595 4 505

z toho národnost

česká 3 207 4 193 3 718
moravská 162 72 302
slezská 100 78 354
slovenská 42 50 64
polská 6 9 2
 německá 15 104 53
 romská  –  – 1
 neuvedeno 1 015 72  .

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity 26. 3. 2011 1. 3. 2001 3. 3. 1991

Obyvatelstvo celkem 4 703 4 595 4 505
Ekonomicky aktivní [1] 2 358 2 190 2 266
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Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity 26. 3. 2011 1. 3. 2001 3. 3. 1991

v tom

zaměstnaní 2 143 1 907 2 202

z toho

zaměstnanci 1 652 1 561  .
zaměstnavatelé 110  .  .
osoby pracující 
na vlastní účet 254  .  .

nezaměstnaní 215 283 64
Ekonomicky neaktivní 2 164 2 396 2 239

[1] včetně pomáhajících rodinných příslušníků

Obyvatelstvo 
podle nejvyššího ukončeného vzdělání  26. 3. 2011  1. 3. 2001  3. 3. 1991

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 4 060 3 913 3 628

z toho nejvyšší 
ukončené 
vzdělání

základní vč. neukončeného 785 1 124 1 464
střední vč. vyučení
(bez maturity) 1 475 1 580 1 335

úplné střední (s maturitou) 
a vyšší odborné včetně 
nástavbového

1 169 921 647

vysokoškolské 460 251 141
bez vzdělání 19 17 11

Vlasta Bortlíková

Vyšlo nové číslo vlastivědného časopisu Hlučínsko, 
věnované pro tento rok tématu „Práce“. Časopis vydává Mu-
zeum Hlučínska ve spolupráci se Společností přátel Muzea 
Hlučínska. Dočíst se v něm můžete o práci či počátcích 
dobývání kamenného uhlí na Hlučínsku, o historii továrny 
Holuscha a spol. (Dolní Benešov) či továrny na zpracování 
lnu (Chuchelná). Z osobností si připomeneme 120. výro-
čí narození Ludmily Hořké či 300. výročí narození krá-
le Fridricha II. Velikého. Představí se vám také městský 
obvod Petřkovice. Seznámit se můžete s historií farnosti 
v Bolaticích či Okresního archivu v Hlučíně a naleznete 
zde rovněž další články týkající se oblasti Hlučínska. 

Časopis je k dostání v ceně 35 Kč v Informačním 
centru v Muzeu Hlučínska a bude možné si ho vypůjčit 
v Obecní knihovně Ludgeřovice.

Vlasta Bortlíková
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Naše chození do školy
Pokračování k článku „Moje první zmrzlina ...“ z minulého čísla:

Moje školní léta byla 1945 až 1953, prvních 5 tříd v budově současného obecního 
úřadu, vyšší třídy pak v dnes už zbořené „bílé“ škole, ta stála v místě mezi současným 
zdravotním střediskem a samoobsluhou. Ona to vlastně nebyla jediná budova. Vedle 
té bílé zděné se čtyřmi učebnami byla po válce postavena ještě jedna dřevěná, mon-
tovaná, kde byly dvě učebny.  Stále to nestačilo, takže se učilo i v blízkých rodinných 
domcích „u Staňka“ a „u Menšíka“. Nikde nebylo ústřední topení ani vodovod. Topilo 
se v kamnech uhlím, pro vodu se chodilo k pumpě, byly jen suché záchody na dvoře. 
Zcela chyběla tělocvična, škola používala hřiště „u lípy“ které bývalo mezi železniční 
tratí a ulicí Hlučínskou v prostoru současné ulice U Lípy. Podlahy ve třídách byly proti 
prašnosti naolejované, nepřezouvalo se, kabáty se věšely ve třídě na stěnu. V první třídě 
jsme začínali psaní, počítání a kreslení na břidlicových tabulkách pomocí „kamýčku“. 
Každý žák musel mít vlhký hadřík nebo hubku na mazání tabulky. Do sešitů jsme 
psali tužkou nebo ocelovým perem na násadce. Pero jsme namáčeli do inkoustu ve 
skleněném kalamáři zapuštěným do horní desky lavice. Pro vysušení čerstvě napsaného 
textu bylo nutné používat savý papír (piják), často sešity „zdobily“ inkoustové kaňky 
a rozmazané písmo. Plnící pera se začala mezi námi žáky objevovat až po roce 1950, já 
jsem první dostal k ježíšku v 8. třídě. Hodinky jsme, až na naprosté výjimky, neměli. 
Asi do roku 1950 dost spolužáků chodilo v teplejších měsících do školy bosky a jen 
v košili a trenýrkách.

Byla to opravdu podivná doba. Na začátku doznívaly poválečné excesy zdivočených 
revolučních gard, postupně se vraceli tátové některých spolužáků ze zajetí na Sibiři. Ještě 
v roce 1947 jsme byli s celou školou v Petřkovicích na náměstí na odhalování busty T.G. 
Masaryka u příležitosti 100 let od jeho narození. Jedna učitelka, která uměla hezky ma-
lovat, nám den předtím nakreslila křídou na tabuli jeho velký portrét s typickou čepicí 
se štítkem a zazpívali jsme si „Ach synku, synku...“.  V roce 1948 zmizely ze tříd kříže, 
přestali jsme se modlit před a po vyučování. Asi v roce 1950 byly na několik týdnů za-
vřené kostely pod záminkou hrozby slintavky a kulhavky u skotu. Ve škole jsme se učili, 
že SSSR je náš vzor a o zlých imperialistech. Rodiče doma tajně poslouchali Svobodnou 
Evropu  a Hlas Ameriky. Začali jsme chodit na brigády sbírat mandelinky bramborové 
čili americké brouky (nikdy jsme žádného nenašli). V roce 1952 jsme si všichni ve třídě 
pod dohledem učitele v učebnici dějepisu začerňovali tuší jména odsouzených komu-
nistických pohlavárů z procesu se Slánským. Také jsme z okna třídy viděli, jak STB 
zatýkala hospodskou paní Pchálkovou, protože jí při domovní prohlídce našli několik 
věcí, které údajně nepřiznala při znárodňování hospody, bylo to několik lahví alkoholu, 
krabiček cigaret apod.  V roce 1953 jsme všichni poslouchali přímé přenosy z pohřbu J. 
V. Stalina a o týden později Klementa Gottwalda. O měsíc později pak projev presidenta 
Antonína Zápotockého, v němž občany ujišťoval „naše měna je pevná“ – za tři dny už 
pevná vůbec nebyla, konala se měnová reforma a v ní občané přišli téměř o všechny na-
šetřené peníze. 

Zejména v prvních asi pěti ročnících měla řada z nás školáků dost velký problém s tím, 
že nám chyběly některé učebnice. Důvodem bylo, že nám na ně rodiče nedali peníze. Pe-
něz sice bylo opravdu málo, podstatným důvodem však bylo i to, že učení a vzdělání se 
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tehdy ještě nepovažovalo za to nejdůležitější. Rodiče viděli, že se nejvíce tehdy vydělávalo 
na těžkých manuálních pracích a argumentovali příklady: „vidíš, ten ve škole třikrát pro-
padnul a výplaty dneska nosí dvojnásobné než paní učitelka“.  Někdy se ovšem na školních 
potřebách šetřilo až nesmyslně. Například moje šetrná maminka mi v první třídě ručně 
linkovala sešit do počtů, protože ten bez linek byl o 10 haléřů levnější. Ve druhé třídě jsme 
si měli donést do školy potřeby pro kreslení vodovými barvami, tj. štětec, vodové barvy, 
kelímky na míchání. Maminka mě vybavila čtyřmi už hodně ožužlanými knoflíky „vodo-
vek“ po strýcovi, kelímkem od vyhořelé hřbitovní svíčky a štětečkem, který vyrobila tak, 
že na dřívko nití uvázala chomáček chlupů ustřižených ze srsti našeho psa. Paní učitelka 
tehdy ztratila nervy a ten štěteček mi zlomila o hlavu. 

I když dost rodičů tehdy nebylo přesvědčeno o důležitosti vzdělání, učitelé u nich měli 
velký respekt. Tehdy například byly dost běžné tělesné testy jako klečení na stupínku, fac-
ka, šlehnutí ukazovátkem přes prsty, vytahání za uši a i výprask žáka ohnutého přes lavici 
na zadek rákoskou. Takto trestaný žák se skoro nikdy neodvážil si doma postěžovat, dostal 
by totiž od rodičů ještě jednou.

Do školy se chodilo i v sobotu, dvakrát v týdnu bývalo i odpolední vyučování. Ráno 
se začínalo tak jako dnes v osm hodin. Celkově jsme my žáci v pracovní dny mimo prázd-
niny moc volného času většinou nemívali. Ještě před odchodem do školy nás například 
dost chodilo do obchodu s konvičkou pro mléko, což vyžadovalo vstávat před šestou 
hodinou. Po příchodu ze školy čekala práce kolem drůbeže a dobytka, na zahradě nebo 
na poli, hlídání mladších sourozenců, uklízení. Na učení, psaní úkolu a „lítačku“ moc 
času nezbývalo. Občas se i stávalo, že rodiče neposlali některého potomka do školy, aby 
mohl pomáhat například při práci na poli, většinou s nějakou omluvenkou typu „bylo mu 
špatně“.   

Současní žáci chodí do po všech stránkách lépe vybavené školy, jejich komfortní vy-
bavení vším potřebným i méně potřebným je s tím našim naprosto nesrovnatelné. Přesto 
jsme se i my všichni, až na řídké výjimky, naučili číst, psát, počítat. Získali jsme i základní 
vědomosti ze všech ostatních předmětů. Úctu si zaslouží především naši učitelé, ti do nás 
všechny ty vědomosti a dovednosti nahustili, i když k tomu neměli oni ani my žáci všechny 
potřebné podmínky.

Pokračování příště.
AV.

Jubilanti – duben 2012
Marta Chrubasíková  91 let 
Štěpánka Malčoková 85 let
Bernard Konečný 80 let
Jiřina Krzaková 80 let  

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

Informace a oznámení
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Oznámení – očkování psů
Ve čtvrtek 24. května 2012 proběhne I. etapa očkování psů na těchto místech v Ludgeřovicích:

– na Vrablovci od   8:00  do  9:00 hod.
– na parkovišti před Obecním úřadem od   9:30  do 11:00 hod.
– před hřištěm TJ Ludgeřovice od 11:30  do 12:30 hod.

II. etapa proběhne v sobotu 26. května 
2012 na parkovišti u Obecního úřadu 
Ludgeřovice v době od 8:00 do 9:30 hod.
S sebou si přineste očkovací průkaz. Dr-
žitel psa si hradí očkování sám. Očkova-
cí vakcína proti vzteklině za 90,– Kč. Oč-
kovací vakcína proti psince, parvoviróza, 
leptospiroze, infekční hepatitidě ve spo-
lečné injekci se vzteklinou za 315,– Kč.

Vypalování trávy je zakázáno
I zdánlivě tak bezpečná činnost jako je spalování shrabaných porostů může mít nebla-

hé následky. Oheň se na otevřeném prostranství může velice snadno vymknout kontrole. 
V takovém  případě suchý jarní porost v kombinaci se silným větrem dokáže své! Dochází 
pak k závažným ekonomickým škodám, ohrožení zdraví a života a k nevratnému poškození 
biotopu. Stačí jen neopatrnost, trocha nepozornosti nebo panika. Plošné vypalování porostů 
je zakázáno celoročně. V případě porušení tohoto zákazu hrozí dle zákona č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, občanům pokuta až ve výši 25 000 Kč 
a firmám může být udělena sankce až do výše 500 000 Kč.

Při spalování hořlavých látek na volném prostranství zákon o požární ochraně ukládá 
povinnost učinit odpovídající opatření proti vzniku a šíření požáru - jinak řečeno, zabezpe-
čit vše tak, aby se spalování nevymklo kontrole a nevzniknul z něj požár. Navíc firmy jsou 
povinny každé spalování hořlavých látek na volném prostranství předem oznámit územně 
příslušnému hasičskému záchrannému sboru kraje, včetně přijatých protipožárních opatře-
ní. Hasičský záchranný sbor má pak pravomoc nařídit přijetí dalších opatření pro zajištění 
bezpečného spalování, či spalování zcela zakázat.

Občané by se také měli seznámit se závaznými vyhláškami obcí, které způsob pálení 
odpadů na volném prostranství mnohdy zakazují, nebo alespoň upravují. Pálení odpadů 
na volném prostranství navíc není jediný způsob, jak se zbavit biologického odpadu. Ten je 
možné také zkompostovat, odložit ve speciálních kontejnerech nebo sběrných dvorech.

Rovněž jako rodiče si musíme uvědomit, že jsme ze zákona odpovědni za své děti a určitě 
bychom neměli zapomenout je poučit o tom, jak lehce může dojít k požáru při neopatrném zachá-
zení s ohněm na loukách, v parcích a lesích, prostě na všech místech,které si děli vybírají ke svým 
hrám a radovánkám. A proto znovu upozorňujeme – vypalování suché trávy a porostů zakázáno!

kpt. Ing. Martin Pliska, odbor prevence
Hasičský záchranný sbor MSK
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Určeno VšEm držitelům německého státního občanství
Po 4 letech se v Kravařích opět budou konat KONZULÁRNÍ dny Velvyslanectví Spol-

kové republiky Německo v Praze.

místo: BULY ARÉNA Kravaře

Datum: 
pondělí 14. 5. 2012 v pracovní době od 08:30 do 12:00 hodin a od 13:00 do 17:00 hodin
úterý     15. 5. 2012 v pracovní době od 08.30 do 13:00 hodin

Různé:
Není možné zapsat nezletilé děti do cestovního pasu rodičů. –
Každé dítě může mít od narození svůj vlastní cestovní pas. Žádost pro nezletilé děti musí  –
podat oba rodičové společně.
Doručení vystavených cestovních pasů bude provedeno do cca 6 týdnů poštou coby ce- –
nina za poplatek ve výši 100,– Kč, který bude inkasován při podání žádosti o vystavení 
cestovního pasu.
Od 1. 1. 2013 budou držitelé německého státního občanství moci požádat i o vystavení  –
německého občanského průkazu s trvalým pobytem v České republice.

žadatelé si přinesou s sebou:
český rodný list v originálu –
originální doklad o německém státním občanství (Staatsangehörigkeitsausweis) –
německý pas, pokud již vlastníte (i s propadlou lhůtou platnosti) –
český pas či občanský průkaz –
vdané ženy: oddací list v originálu –
u nezletilých dětí (rodný list dítěte + obou rodičů, oddací list rodičů nebo doklad o uzná- –
ní otcovství, dále občanské průkazy obou rodičů)
pokud žadatel měl poslední trvalý pobyt v Německu a již tam nebydlí, je nutné předložit  –
originál Abmeldebescheinigung (Potvrzení o odhlášení z trvalého pobytu v Německu)
2 fotografie na německý biometrický pas (poradí a provede Fotoateliér Vilášek a syn  –
v Kravařích)
vyplněná žádost o vystavení cestovního pasu viz  www.prag.diplo.de – odkaz PASY  –
a poté Žádost o vystavení cestovního pasu
poplatky: žadatelé do 16 let: 1.000,– Kč (platnost pasu 6 let) –

 žadatelé do 24 let: 2.000,– Kč (platnost pasu 6 let) 
 žadatelé nad 24 let: 2.500,– Kč (platnost pasu 10 let).

Mgr. Josef Melecký
Tel.: 602 502 478

e-mail: josef.melecky@provalve.cz
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Z třetího ročníku běžeckého závodu Ludgeřovická patnáctka
Konal se v sobotu 31. 

března 2012. Trasa hlavního 
závodu byla téměř stejná jako 
loni, tj.  z hřiště TJ přes les do 
Šilheřovic a zpět. Jako loni se 
konal i kondiční běh po návsi 
ke kostelu  a zpět. Bylo zataže-
no, hodně chladno, foukal sil-
ný vítr, stále hrozily přeháňky. 
Hlavního závodu se účastnilo 
58 běžců, kondičního běhu 9 
běžců. Závodníci byli ze ši-
rokého okolí a také z Polska. 
Všichni závod úspěšně do-
končili. 

Sport

Start hlavního závodu

Dotace na výměnu kotle na tuhá paliva  pro moravskoslezský kraj 
Podmínkou získání dotace je výměna stávajícího •	
zdroje vytápění na tuhá paliva a jeho likvidace 
Podporovány jsou pouze kotle s automatickým •	
podáváním paliva (uhlí, biomasa) 3. emisní třídy 

Dotace kotle s automatickým podáváním  
3. emisní třídy 60 000 Kč 

Přehled činností v rámci zastupování při vyřízení 
kompletní Žádosti o dotaci na realizované opatření 
až do vyplacení peněžních prostředků: 

příprava všech potřebných dokumentů k podání •	
žádosti o dotaci 
na základě Plné moci Vás zastoupíme při jedná-•	
ní s Krajským úřadem a zajistíme podání žádos-
ti na Krajském úřadě 
příprava a kompletace veškerých náležitostí po-•	
třebných k uzavření 

 Ing. Dalibor Čmiel 
 e-mail: dcmiel@seznam.cz 

 tel: 602 347 800, www.dotfin.cz
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Závod odstartoval staros-
ta obce Mgr. Daniel Havlík, ten 
také nakonec předal ceny vítězům. 
Tradiční organizátor a hlavní po-
řadatel závodu Mgr. Lubomír 
Bardaševský rovněž závodil. Byl 
to pěkný a dobře zorganizovaný 
závod.

Vedle celkového umístění 
v hlavním závodě se hodnotilo i ve 
věkových kategoriích: ženy 18 – 34 
let, 35 a více let, muži 18 – 39 let, 
40 – 49 let, 50 – 59 let, 60 a více 
let. 

Celkově nejlepší muži:
1. Petras Rostislav (nar. 1965) Oddíl Novojičínský Kotuč čas: 56:12
2. Wolnik Mateusz (nar. 1991) Oddíl Forma Wodzislaw Slaski čas: 7:33
3. Szebesta Pavel (nar. 1968) Oddíl Dresy Bužík čas: 58:21

Celkově nejlepší ženy:
1. Zahradníková Lucie (nar. 1983) Oddíl Divoké Čivavy čas: 1:06:10
2. Jerglíková Veronika (nar. 1978) Oddíl AO Kobeřice  čas: 1:08:40
3. Brychcy Wioleta (nar. 1971) Oddíl SBD Energetyk Rybnik čas: 1:12:25

AV.

1. kolo 2. ligy družstev mužů ve vzpírání 2012 – Nový Hrozenkov
V sobotu 31. března 2012 proběhlo v Novém Hrozenkově 1. kolo 2. ligy  ve vzpírání 

družstev. Ludgeřovické vzpírání zde reprezentoval Oldřich Tchurz, který hostoval v dresu TŽ 
Třinec a přispěl výkony 113 kg v trhu a  145 
kg v nadhozu k 2. místu v této soutěži.Tyto 
závody byly zároveň přípravou na Mistrovství 
ČR masters ve vzpírání 2012, které proběh-
ne 28.4.-29.4.2012 v Bohumíně a EUROPA 
CUP masters 2012  ve Vídni (Rakousko).

 
Pořadí družstev:
1. Nový Hrozenkov 1434 b. 
2. TŽ Třinec 1430 b.  
3. Lonka Příbor 1389 b.      
4. Sokol Zlín 1373 b. 
5. Havířov B 1338 b. 
6. Brno - Obřany 1302 b. Oldřich Tchurz – trh 113 kg

Start kondičního běhu
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Z prvního jarního 
mistrovského 
utkání I. A třídy 
fotbalistů  
tJ Ludgeřovice  
na domácím hřišti

Podle rozlosování se 
první jarní utkání doma 
mělo hrát už 24. března, 
hřiště však bylo po tvrdé zimě zcela nezpůsobilé, takže zápas byl odložen až na květen. 
Poprvé se utkání I.A třídy doma hrálo 14. dubna 2012. Soupeřem byli fotbalisté z Velkých 
Hoštic. Obě mužstva předvedla bojovný výkon, hrálo se hodně tvrdě, stále ještě nedobrý 
povrch hřiště snad ani neumožňoval techničtější hru. Hosté měli po většinu zápasu územ-
ní převahu, nic však z toho nezískali i díky výbornému výkonu ludgeřovického brankáře. 
Ludgeřovičtí v prvním poločase z ojedinělého závaru vstřelili branku. Pak se až do konce 
utkání obávali o výsledek. V poslední minutě utkání hráč č. 14, kterého trenér poslal na 
hřiště doslova několik vteřin předtím,  upravil stav na konečných 2:0.

AV.

Inzerce



Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje: 

- Inzeráty. 

- Informace Obce Ludgeřovice občanům o kontaktech a úředních hodinách 
obecního úřadu a knihovny. 

A. Vjačka 
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